ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÙNG CHÂU

Số: 194/BC-UBND
V/v báo cáo việc thực hiện các

quy định về bảo vệ môi trường, phòng

chống cháy nổ của các cơ sở sản xuất
sản phẩm OCOP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tùng Châu, ngày  25  tháng 5 năm 2023

Kính gửi: - Uỷ ban nhân dân huyện Đức Thọ
                                               - Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện.

Thực hiện Công văn số 1318 /UBND-NTM ngày 24/5/2023 của UBND

huyện về việc báo cáo về việc thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường,

phòng chống cháy nổ của các cơ sở sản xuất sản phẩm OCOP. Uỷ ban nhân dân

xã Tùng Châu đã tổ chức rà soát, kiểm tra việc chấp hành quy định về bảo vệ

môi trường và phòng chống cháy nổ tại Hộ sản xuất kinh doanh Võ Thị Hồng

Soa (sản phẩm Dầu lạc Soa Thắng), kết quả cụ thể như sau:

- Về bảo vệ môi trường: Căn cứ điểm a khoản 1 Điều 49 Luật Bảo vệ môi

trường năm 2020 và Phụ lục V Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của

Chính phủ về hướng dẫn Luật Bảo vệ môi trường. Cơ sở đã thực hiện ký môi

trường với UBND xã Tùng Châu và thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường

như: Lắp đặt ống xử lý nước thải; phân loại rác thải tại nguồn; có hợp động vận

chuyển, xử lý rác thải đảm bảo theo quy định.

- Về phòng chống cháy nổ. Tại thời điểm kiểm tra, hiện trạng nhà xưởng

của cơ sở có diện tích 200m
2
, có thể tích khoảng 800m

3
; xưởng sản xuất của cơ

sở có kết cấu tách biệt với nhà ở và chỉ bố trí một số máy móc sản xuất đơn giản

(máy giả mực, máy hấp, tủ lạnh,..). Căn cứ phụ lục IV Nghị định 136/NĐ-CP

ngày 24/11/2020 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành luật phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật

phòng cháy và chữa cháy; Phụ lục C Quy chuẩn quốc gia QCVN 06:2021/BXD

ngày 19/5/2021 của Bộ xây dựng về án toàn cháy cho nhà và công trình cơ sở đã

thực hiện đầy đủ trách nhiệm của mình trong công tác phòng cháy, chữa cháy

như: Đã lập hồ sơ quản lý PCCC, có phương án PCCC do chủ cơ sở phê duyệt,

có các trang thiết bị PCCC theo quy định.

Kính đề nghị UBND huyện, các phòng, ngành chuyên môn tổng hợp, báo

cáo Sở, ngành liên quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Lưu: VT, NTM.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Thơ

		2023-05-25T11:00:43+0700

		Ubxaductung.dt@hatinh.gov.vn
	2023-05-29T10:09:59+0700